令和４年６月 24 日

報道関係 各位

                  公立大学法人名古屋市立大学山の畑事務室

                   主幹(データサイエンス学部開設準備等) 森 薫

                                                               TEL：052(872)5864

東海地域では初！

「データサイエンス学部」の設置届出受理について

公立大学法人名古屋市立大学は、令和５年４月の開設に向けて「データサイエンス学部・

データサイエンス学科」の設置届出を文部科学省あて申請しておりましたが、このたび受理

されましたことをお知らせします。

本学８番目となる新学部の開設は、平成 30 年４月に「自然科学研究教育センター」を「総

合生命理学部」に改組して以来５年ぶりとなります。東海地域では初となる新学部「データ

サイエンス学部・データサイエンス学科」の特色や概要等は下記のとおりです。

記

１ 学部の特色

  ◎統計学、数学、情報工学、経済学による文理融合！

   データを活用するために必要な統計学、数学、情報工学、経済学の基礎理論を学習

します。

  ◎社会で活躍できるデータ活用の実践力を養成！

      実社会のデータを収集・分析し、社会課題の解決策にアプローチする課題解決型学

習（PBL 演習）を現場の実務家の指導も交え履修します。卒業研究で実践力に磨き

をかけます。

◎３つの分野で応用を学習！

  データサイエンスの活用分野として、IT、ビジネス、医療の３分野における応用を

学習します。

A4 サイズ：2 ページ

２ 学部の概要

(1)  学部・学科名称

       データサイエンス学部・データサイエンス学科

(2)  設置時期

       令和５年４月

(3)  設置場所

       滝子（山の畑）キャンパス（名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑 1 番地）

(4) 入学定員・収容定員

       １学年 80 名（４学年 320 名）

(5) 学位名称

       学士（データサイエンス）Bachelor of Data Science

３ 入試の概要

     一般選抜のほか、学校推薦型選抜を実施します

     詳細は、今後、本学ウェブサイト上で公表される入学者選抜に関する要項や学生

募集要項にてご確認ください。

  ４ 高大接続推薦枠の導入

   学校推薦型選抜に名古屋市立高等学校を対象とした高大接続推薦枠を導入します。

５ 参考

   https://www.nagoya-cu.ac.jp/ds-lp/ 又は右記 QR コードに

   アクセスし、学部特設ページをご覧ください。

６ 問合わせ先

     名古屋市立大学山の畑事務室 新学部設置事務局

     TEL：052(872)5885 MAIL：ncu-ds@sec.nagoya-cu.ac.jp